开州府办发〔2023〕66号

重庆市开州区人民政府办公室
关于印发重庆市开州区重污染天气应急预案（2023年修订版）的通知

各乡镇人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：
《重庆市开州区重污染天气应急预案（2023年修订版）》已经十八届区政府第50次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                     重庆市开州区人民政府办公室
                     2023年12月4日
（此件公开发布）
预案编码：1.2.101

重庆市开州区重污染天气应急预案
（2023年修订版）

[bookmark: _Toc4379]1 总则
[bookmark: _Toc695_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc17540][bookmark: _Toc2349]1.1 编制目的
进一步规范开州区重污染天气应对工作，提高预测预警和应急处置能力，降低危害程度，确保环境安全和公众身体健康。
[bookmark: _Toc22150][bookmark: _Toc5792][bookmark: _Toc8353_WPSOffice_Level1]1.2 编制依据
依据《中华人民共和国大气污染防治法》《中共中央国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》《成渝地区双城经济圈生态环境保护规划》《生态环境部办公厅关于印送〈关于推进重污染天气应急预案修订工作的指导意见〉的函》《生态环境部办公厅关于印发〈重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）〉的函》《重庆市大气污染防治条例》《重庆市突发事件总体应急预案》《重庆市重污染天气应急预案（2022年修订版）》《重庆市开州区突发环境事件应急预案》等法律法规及有关规定，结合我区重污染天气应急工作开展情况，制定本预案。
[bookmark: _Toc5049][bookmark: _Toc15635][bookmark: _Toc5078_WPSOffice_Level1]1.3 适用范围
根据《环境空气质量指数（AQⅠ）技术规定（试行）》（HJ633—2012），本预案所指的重污染天气，是指环境空气质量指数（AQⅠ）日均值大于200，或细颗粒物（PM2.5）日浓度大于115微克/立方米，或臭氧日最大8小时（O3-8h）浓度大于215微克/立方米的大气污染天气。
本预案适用于重庆市开州区行政区域内发生或即将发生重污染天气的应对处置工作。
[bookmark: _Toc15393][bookmark: _Toc23209][bookmark: _Toc22494_WPSOffice_Level1]1.4 工作原则
[bookmark: _Toc5395]坚持以人为本、预防为主，统一领导、属地管理，科学预警、分级管控，部门联动、社会参与的原则。以保障公众健康为首要目标，提前预警，强化重污染天气应急响应措施，最大程度降低重污染天气对公众健康的影响。
[bookmark: _Toc31115_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc16819][bookmark: _Toc26122]1.5 预案体系
本预案的上级预案为《重庆市重污染天气应急预案（2022修订版）》。开州区重污染天气应急减排清单为本预案的重要组成部分。
[bookmark: _Toc695_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc29363]2 组织机构和职责
[bookmark: _Toc19977][bookmark: _Toc8260]2.1 组织指挥机构
根据工作需要，在重庆市重污染天气应急工作指挥部（以下简称市指挥部）和重庆市开州区人民政府（以下简称区政府）统一领导下，成立开州区重污染天气应急管理工作指挥部（以下简称区指挥部），区指挥部实行指挥长负责制。区指挥部负责全区重污染天气应急处置工作的组织领导。
区指挥部由区政府分管副区长任指挥长，区政府办公室联系环保工作的副主任以及区生态环境局主要负责人任副指挥长，区纪委监委机关、区委宣传部、区委网信办、区教委、区经济信息委、区公安局、区财政局、区生态环境局、区住房城乡建委、区城管局、区交通局、区农业农村委、区文化旅游委、区卫生健康委、区应急局、区规划自然资源局、区国资委、区市场监管局、区气象局、浦里新区管委会，各乡镇人民政府（街道办事处），国网重庆市电力公司开州供电分公司等单位为区指挥部成员单位（各单位职责见附件1）。
区指挥部办公室设在区生态环境局，承担区指挥部日常工作，由区生态环境局主要负责人兼任办公室主任，区经济信息委、区公安局、区生态环境局、区住房城乡建委、区城管局、区交通局分管负责人兼任办公室副主任。
[bookmark: _Toc150]2.2 应急工作组
区指挥部下设五个工作组，分别是综合协调组、燃煤及工业应急组、城市扬尘应急组、机动车排气应急组、宣传引导组，负责各自职责范围内的重污染天气的应急处置工作（开州区重污染天气应急响应组织架构图见附件2）。
2.2.1 综合协调组
牵头单位：区生态环境局、区应急局。
成员单位：区纪委监委机关、区委宣传部、区委网信办、区教委、区经济信息委、区公安局、区财政局、区生态环境局、区住房城乡建委、区城管局、区交通局、区农业农村委、区文化旅游委、区卫生健康委、区应急局、区国资委、区市场监管局、区气象局、浦里新区管委会，各乡镇人民政府（街道办事处）。
职责：负责履行信息汇总和综合协调职责，发挥信息枢纽作用，按照区指挥部的部署和要求，及时传达上级有关指示。负责本区重污染天气应急预案的实施，协调调配有关应急资源，协调各工作组全力开展应对工作，汇总、上报本区开展重污染应急应对情况；负责相关职能部门履职尽责及行政效能的监督与检查。
2.2.2 燃煤及工业应急组
牵头单位：区生态环境局、区经济信息委。
成员单位：区市场监管局、区应急局、区国资委、浦里新区管委会，各乡镇人民政府（街道办事处）、国网重庆市电力公司开州供电分公司。
职责：对重点大气排污单位（简称“重点企业”）制定的“一厂一策”应急减排实施方案的编制和执行情况进行检查指导；根据预警等级督促重点企业落实应急管理措施，重点对企业生产排放台账、污染治理设施和在线监测设备运行、预警应急管理措施落实情况开展检查；根据预警级别督促燃煤、商砼等重点企业开展相应的限产、停产减排等措施，降低污染负荷；对预警期间违规排污的企业依法实行严格处罚。
2.2.3 城市扬尘应急组
牵头单位：区住房城乡建委、区城管局。
成员单位：区交通局、区农业农村委、区公安局、区规划自然资源局、区生态环境局、浦里新区管委会，各乡镇人民政府（街道办事处）。
职责：负责对建筑施工扬尘、道路扬尘等污染开展检查与应急处置，督促相关单位加强易撒漏物质密闭运输，强化道路清洗保洁，强化施工、道路扬尘控制的检查力度；根据预警级别督促相关工地停工，相关混凝土搅拌站、物料码头、渣土消纳场暂停生产作业；监督区域内堆场落实覆盖、喷淋等措施；查处农作物秸秆、城市清扫废物、园林废物、建筑废弃物等生物质露天燃烧行为。
2.2.4 机动车排气应急组
牵头单位：区公安局。
成员单位：区交通局、区生态环境局、区市场监管局。
职责：负责落实机动车应急管理措施，负责开展道路行驶车辆的执法检查，强化路检、抽检频次，查处进入禁行区行驶的排放超标车辆和冒黑烟车辆，严格落实货车限行措施；应急期间开展鼓励公共交通出行的倡议宣传，优化公交运力；负责车用汽油、柴油油品质量的监管；负责强化交通指挥、保障道路通畅。
2.2.5 宣传引导组
牵头单位：区委宣传部、区委网信办、区生态环境局。
成员单位：浦里新区管委会、各乡镇人民政府（街道办事处）。
职责：密切监测网络舆情，及时、准确、客观、正面地发布重污染天气应急处置信息；组织开展宣传报道，做好舆论引导工作。
[bookmark: _Toc7040][bookmark: _Toc5078_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2283]3 监测与预警
[bookmark: _Toc21824][bookmark: _Toc4717]3.1 监测
[bookmark: _Toc18888][bookmark: _Toc14089]区生态环境局、区气象局加强信息资源共享，严格按照要求开展空气质量和气象条件日常监测；视情况增加高空和移动监测手段，开展高空污染物和高空环境气象要素监测以及重点区域移动车载式连续监测；做好数据收集处理、环境空气质量现状评价以及趋势预测工作。
3.1.1 日常监测
[bookmark: _Toc32374]区生态环境局依托重庆市空气质量发布系统负责对城区环境空气质量进行监测并及时发布相关信息。监测项目包括可吸入颗粒物（PM10）、二氧化硫、氮氧化物、臭氧、细颗粒物（PM2.5）、一氧化碳等项目。
[bookmark: _Toc11693]区气象局负责对气象要素的监测与预警预报以及重污染天气下72小时天气情况预测与气象状况的趋势分析。监测项目包括常规大气要素、大气能见度等。
[bookmark: _Toc27824][bookmark: _Toc24314]3.1.2 应急监测
[bookmark: _Toc3879]应急响应期间，在常规大气环境监测和环境气象监测网络的基础上，视情况增加监测频次和重点企业的监测，视情况在市级部门支持下开展高空污染物和高空环境气象要素监测（激光雷达扫描）或重点区域移动车载式连续监测（“走航车监测”）。
[bookmark: _Toc26229][bookmark: _Toc31112]3.2 会商
[bookmark: _Toc22936]成立常态化的重污染天气会商预警专家组，建立预警专家会商制度，充实科研机构、气象气候、环境监测等方面的专业力量，及时开展科学研判、动态会商，不断提高预警科学性、精准性、时效性。发生区域性重污染天气时，加强与周边城市的信息共享、会商研判，及时启动区域应急联动。
[bookmark: _Toc20491][bookmark: _Toc7594]3.3 预警
[bookmark: _Toc931][bookmark: _Toc24687]3.3.1 预警分级
根据《重庆市重污染天气应急预案（2022年修订版）》的要求，结合我区实际情况，按照重污染天气发展趋势和可能造成影响的严重程度，将预警级别划分为三个等级，由低到高顺序依次为黄色预警、橙色预警、红色预警。
3.3.1.1 黄色预警：预测AQⅠ日均值＞200，或预测细颗粒物日浓度＞115微克/立方米持续2天（48小时）及以上，或预测臭氧日最大8小时浓度＞215微克/立方米持续2天及以上，且预测有短时重度污染，且未达到高级别预警条件。
3.3.1.2 橙色预警：预测AQⅠ日均值＞200持续3天（72小时）及以上，或预测细颗粒物日浓度＞115微克/立方米持续3天（72小时）及以上且细颗粒物日浓度＞150微克/立方米持续1天（24小时）及以上，或预测臭氧日最大8小时浓度＞215微克/立方米持续3天及以上且臭氧日最大8小时浓度＞265微克/立方米持续1天及以上，且未达到高级别预警条件。
3.3.1.3 红色预警：预测AQⅠ日均值＞200持续3天（72小时）及以上，且预测AQⅠ日均值＞300持续1天（24小时）及以上；或预测AQⅠ日均值达到500。
[bookmark: _Toc2780]3.3.2 预警条件
根据《重庆市重污染天气应急预案》（2022年修订版）要求，开州区属于渝东北三峡库区城镇群，当区域达到一定级别预警分级标准时，启动相应级别的区域预警。
接到生态环境部、西南区域空气质量预测预报中心或市指挥部办公室预警提示信息时，开州区应及时启动不低于预警提示信息预警等级的预警，同时报市指挥部办公室备案。当区级启动橙色及以上预警时，同时将预警信息抄送周边其他区县。
加强与周边毗邻地区的信息共享、会商研判，建立联合会商机制，并根据会商结果启动相应级别预警，并报市指挥部办公室备案。
[bookmark: _Toc20521][bookmark: _Toc5213]3.3.3 预警信息发布
重污染天气预警信息应提前24小时以上发布。若遇特殊气象条件未能提前发布，判断满足预警条件的应立即发布预警启动信息。
3.3.3.1 发布权限。根据区生态环境局和区气象局联合会商结果，预测达到黄色预警启动条件时，启动区域黄色预警，由区指挥部办公室发布，同时报区政府备案；预测达到橙色预警、红色预警启动条件时，启动区域橙色预警、红色预警，由区指挥部办公室提出预警建议，报区指挥部审批后，由区指挥部或区指挥部授权区指挥部办公室对外发布，同时报市指挥部办公室备案。
3.3.3.2 预警内容。预警信息内容应当准确具体，包括发布单位、发布时间和重污染天气出现的时间、范围、污染程度、主要污染物、预警级别、潜在的危险程度、可能受影响的区域及需采取的措施建议等。
3.3.3.3 发布途径。通过突发事件预警信息发布平台对外发布，同时利用广播、电视、网络、报刊、微博、微信、商圈大屏幕等方式广泛宣传，告知公众空气质量状况和变化趋势，引导公众加强自我防护。
[bookmark: _Toc16719][bookmark: _Toc358]3.3.3.4 应急值守。达到重污染天气预警启动条件时，监测值班人员要24小时在岗，加强监控，对重污染天气可能发生的时间、范围、污染程度、主要污染物、可能受影响的区域等情况每4小时进行更新并作出预测预报。
[bookmark: _Toc31247][bookmark: _Toc4789]3.3.4 预警调整和解除
预警信息发布后，区指挥部办公室应当加强信息收集、分析、研判等工作。当预测发生前后两次区域性重污染天气过程，且间隔时间未达到解除预警条件时，应按一次重污染过程计算，从高级别启动预警。
预警有升级可能时，由有权限的发布单位重新发布预警信息，并宣布预警级别调整。
当空气质量改善到相应级别预警启动标准以下，且预测将持续36小时以上时，可以降低预警级别或解除预警，由原发布单位宣布预警级别调整信息。

 (
—

28

—
)
 (
—

1

—
)
3.3.5 预警发布流程图
[image: 图片 1_20231208105206_01]
[image: 图片 1_20231208105206_01]

[bookmark: _Toc31115_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc19114][bookmark: _Toc3908]4 应急响应
[bookmark: _Toc11705][bookmark: _Toc265]4.1 响应分级
预警一经发出，应立即开展相应级别的重污染应急响应。对应预警等级，实行三级响应。
[bookmark: _Toc7561]4.1.1 发布黄色预警时，启动Ⅲ级应急响应。
[bookmark: _Toc29938][bookmark: _Toc21347][bookmark: _Toc28259][bookmark: _Toc27517][bookmark: _Toc3507][bookmark: _Toc26205][bookmark: _Toc1564][bookmark: _Toc17270]4.1.2 发布橙色预警时，启动Ⅱ级应急响应。
[bookmark: _Toc17584][bookmark: _Toc7623][bookmark: _Toc902][bookmark: _Toc23820][bookmark: _Toc8588][bookmark: _Toc25664][bookmark: _Toc2059][bookmark: _Toc31699]4.1.3 发布红色预警时，启动Ⅰ级应急响应。
[bookmark: _Toc3518]4.2 指挥与协调
开州区重污染天气的应急响应由区指挥部统一指挥、统一协调。浦里新区管委会及各乡镇人民政府（街道办事处）对本辖区的重污染应急响应工作负责，区政府有关部门负责监督指导并落实本部门承担的事项，重点企业根据预警信息分级启动本企业的重污染天气应急专项实施方案。
综合协调组、燃煤及工业应急组、城市扬尘应急组、机动车排气应急组、宣传引导组五个工作组按要求开展应急工作。综合协调组配合做好应急工作保障，主要责任人24小时待命；宣传引导组及时发布应急处置信息，做好舆论引导工作；其他三个应急组联合各成员部门开展该部门职责范围内的检查与应急处置工作。各乡镇人民政府（街道办事处）召集本辖区相关人员，开展辖区内的应急设施检查工作，并优先确保应急处置工作的完成。
[bookmark: _Toc15343][bookmark: _Toc8348]4.3 响应措施
应急响应措施主要分为健康防护措施、倡导性减排措施和强制性减排措施。
Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级应急响应的健康防护措施、倡导性减排措施信息由区指挥部办公室发布，有关部门及有关单位组织实施。
Ⅲ级应急响应的强制性减排措施，由区政府按照属地管理原则，组织有关部门、单位开展应急响应工作。接受市指挥部办公室会同市级有关部门的检查、指导和督促。
Ⅱ级、Ⅰ级应急响应的强制性减排措施，由区指挥部设立综合协调组、燃煤及工业应急组、城市扬尘应急组、机动车排气应急组、宣传引导组，组织开展应急响应工作（开州区重污染天气应急响应组织架构图见附件2），工作组牵头单位派员在区指挥部办公室集中办公。区级有关部门及乡镇（街道）按照属事属地管理原则，组织开展应急响应工作。
应急响应措施主要突出“五减两增”：减少燃煤污染（控制燃煤、减少发电）、减少工业废气污染（工业限产与减排）、减少扬尘污染（减少施工、道路和工业扬尘）、减少机动车尾气污染（冒黑烟等高排放车辆禁行、鼓励公交出行）、减少生活污染（减少油烟、烧烤、露天焚烧）、增加管理措施（增强执法监管）、增加人工降雨（适时人工增雨）。
[bookmark: _Toc1883]4.3.1 总体要求
4.3.1.1 首要污染物为臭氧的应急响应期间，氮氧化物和挥发性有机物在Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级应急响应下，减排比例分别达到全社会总排放量的10%、20%和30%以上。
首要污染物为细颗粒物的应急响应期间，二氧化硫、氮氧化物、细颗粒物和挥发性有机物在Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级应急响应下，减排比例分别达到全社会总排放量的10%、20%和30%以上。
4.3.1.2 逐一排查开州区内各类涉气污染源，摸清污染排放实际情况，编制重污染天气应急减排清单，包括工业源、移动源、扬尘源等基本信息和相应预警级别下的减排措施。按照《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》规定，应将重点行业涉气企业全部纳入重污染天气应急减排清单，其他行业企业视情况纳入。对未纳入重污染天气应急减排清单的重点行业涉气企业，在橙色预警、红色预警期间采取统一的应急减排措施。
对战略性新兴产业和保障民生的企业，应当根据实际情况采取减排措施，尽量避免对正常生产生活造成影响。对承担城市生活垃圾或危险废物处理等民生保障类企业，应核定最大允许生产负荷，实施“以量定产”或“以热定产”。每年动态更新重污染天气应急减排清单，报市指挥部办公室备案。本应急预案和应急减排清单向社会公开，引导社会力量参与监督。
4.3.1.3 在制定减排措施时，在满足减排比例要求的前提下，按照国家绩效分级标准，根据企业工艺装备水平、污染治理技术、无组织管控措施、监测监控水平、排放限值、运输方式等环保绩效情况，开展评定分级。对未达到总体减排比例要求的企业，应当及时加大应急减排力度；确因客观原因无法达到总体减排比例要求的企业，在提供详细测算说明和清单后，可视情况核低其减排比例。
4.3.1.4 纳入重污染天气应急减排清单的工业企业要作为主体制定“一厂一策”实施方案，属地政府督促指导企业规范、科学、合理制定实施方案。实施方案应包含企业基本情况、主要生产工艺流程、主要涉气产排污环节及污染物排放情况（含重型运输车辆及非道路移动机械污染物排放情况），并载明不同级别预警下具体应急减排措施，实现“可操作、可监测、可核查”。
4.3.1.5 施工扬尘应采取管控措施，禁止混凝土搅拌、建筑拆除、渣土车运输、土石方作业等；道路扬尘应采取适当增加主干道路和易产生扬尘路段的机扫和洒水频次等管控措施。
4.3.1.6 移动源管控应重点采取限制高排放车辆和非道路移动机械使用等措施。涉及大宗原材料及产品运输的重点用车企业，应制定错峰运输方案，从源头管控高排放车辆。机动车限行纳入常规城市管理的，不纳入应急管控范畴，不计入减排比例。
4.3.1.7 加强工业源、扬尘源、移动源污染与重污染天气发生的相关性分析，实行精准施策。强化重点区域、重点企业、重点时段分类管控措施，统筹经济社会发展和重污染天气应急处置。
[bookmark: _Toc22056]4.3.2  Ⅲ级响应措施
4.3.2.1 健康防护措施
及时发布健康防护警示，提醒儿童、老年人和相关疾病患者采取防护措施。全区各级各类学校减少学生户外活动时间。医疗机构适当增设相关疾病门诊、急诊，加强对呼吸类疾病易感人群的就医指导和诊疗保障。
4.3.2.2 倡导性减排措施
倡导公众绿色消费，单位和公众尽量减少含挥发性有机物的涂料、油漆、溶剂等原材料及产品使用；倡导公众绿色出行，鼓励乘坐公交或电动汽车等方式出行；驻车及时熄火，减少车辆原地怠速运行时间；倡导公众绿色生活，节能减排，夏季适当调高、冬季适当调低空调温度。
4.3.2.3 强制性减排措施
（1）首要污染物为臭氧的应急响应期间，在保障城市正常运行的条件下，采取工业源、移动源、生活源等减排措施（Ⅱ级、Ⅰ级下同）。
工业源减排措施。执行开州区区域重污染天气工业源应急减排清单黄色预警减排措施。采取降低生产负荷、停产、加强污染治理、大宗物料错峰运输等措施实现减排。突出对工业涂装、家具制造、印刷包装、电子制造、机械加工、制鞋等企业的管控，督促企业强化挥发性有机物治理设施运行，减少有机溶剂使用，有条件的企业应在光化学反应关键时段（8—18时）安排错峰生产或暂停生产。
移动源减排措施。执行开州区区域重污染天气移动源应急减排清单黄色预警减排措施。增加机动车路检、抽检数量和频率，严查冒黑烟车辆及尾气排放超标车辆上路行驶行为。限行区域内全天依法禁行高排放机动车。暂停使用挖掘机、装载机、平地机、压路机、摊铺机、叉车等非道路移动机械（电动非道路移动机械除外）。增加对生产流通领域加油站和油库车用油品环保指标的检查频次，严厉打击销售不合格油品行为。
生活源减排措施。加大对餐饮油烟净化设施、汽修喷涂作业、干洗行业等生活源的检查力度。在光化学反应关键时段（8—18时）应避免开展外立面改造、道路沥青铺设、市政设施维护、交通标志标线刷漆等涉挥发性有机物排放作业。确需施工的应实施精细化管控，使用水性涂料等低挥发性有机物含量的涂料。
（2）首要污染物为细颗粒物的应急响应期间，在臭氧应急响应措施的基础上增加扬尘源和其它减排措施（Ⅱ级、Ⅰ级下同）。
扬尘源减排措施。执行开州区区域重污染天气扬尘源应急减排清单黄色预警减排措施。依法禁止从事土石方施工和房屋拆除施工作业；依法暂停预拌混凝土搅拌站、易产生扬尘污染的物料码头生产作业，并做好场地洒水降尘工作；施工现场渣土运输车辆应采用密闭式运输车辆，防止运输中出现洒漏。在日常管控的基础上，增加对施工扬尘、渣土消纳场扬尘、道路扬尘等的检查频次。施工现场和重点企业煤、焦、渣、沙石等生产经营现场以及城市道路洒水冲洗频次，每日不少于3次。
其他减排措施。依法禁止违规露天燃烧农业废弃物、城市清扫废物、园林废弃物、建筑废弃物、罚没品等。根据《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》依法限制或禁止烟花爆竹燃放，有关部门加大对违规行为的检查与执法力度。在具备人工增雨条件时，采用高炮等多种方式及时实施人工增雨作业。
[bookmark: _Toc10199]4.3.3  Ⅱ级响应措施
在Ⅲ级响应措施的基础上增加或强化以下措施：
4.3.3.1 倡导性减排措施
企事业单位可根据重污染天气实际情况、应急响应措施，采取调休、错峰上下班、远程办公等弹性工作制。
4.3.3.2 强制性减排措施
在保障城市正常运行的条件下，采取以下措施：
工业源减排措施。执行开州区区域重污染天气工业源应急减排清单橙色预警减排措施。针对涉气工序采取停限产或提高污染治理设施运行效率等方式实现减排。
扬尘源减排措施。执行开州区区域重污染天气扬尘源应急减排清单橙色预警减排措施。依法禁止所有园林绿化、道路开挖等室外施工作业。依法禁止所有渣土消纳场接纳渣土或进行场内渣土转运和挖掘施工作业。加强施工扬尘环境监管和执法检查工作，督促施工单位停工。加强对产生扬尘、粉尘、烟尘等重点企业的煤、焦、渣、沙石等堆场实施覆盖或者不间断喷淋等控尘措施情况的检查。建筑工地对料堆、土堆提高洒水和喷淋频次或采取覆盖措施。施工现场和重点企业煤、焦、渣、沙石等生产经营现场洒水冲洗频次，每日不少于4次；城市道路洒水冲洗频次，每日不少于4次，增加夜间洒水冲洗作业。
移动源减排措施。执行开州区区域重污染天气移动源应急减排清单橙色预警减排措施。依法禁止高排放机动车在城市道路行驶。减少党政机关和事业单位公务车辆使用。
[bookmark: _Toc25330]4.3.4  Ⅰ级响应措施
在Ⅱ级响应措施的基础上增加或强化以下措施。
4.3.4.1 健康防护措施
教育部门指导幼儿园和中小学校依法取消学生户外活动或停课，可通过远程教育等方式安排学生在家学习。
4.3.4.2 强制性减排措施
在保障城市正常运行的条件下，采取以下措施：
工业源减排措施。执行开州区区域重污染天气工业源应急减排清单红色预警减排措施。列入年度落后产能淘汰计划的排放大气污染物企业全部依法停产。
扬尘源减排措施。执行开州区区域重污染天气扬尘源应急减排清单红色预警减排措施。
移动源减排措施。执行开州区区域重污染天气移动源应急减排清单红色预警减排措施。
[bookmark: _Toc1356]5 信息公开
[bookmark: _Toc12631]5.1 应急响应报告和通报
在重污染天气预警发布、调整和解除后1天内将相关信息报市指挥部办公室，视情况向周边城市通报有关情况。
[bookmark: _Toc18695]5.2 新闻发布
[bookmark: _Toc21105]借助传统媒体和新媒体平台，通过发布新闻通稿、举行新闻发布会等形式，主动、及时、准确、客观向社会发布预警信息和应对情况，回应社会关切，澄清不实信息，正确引导社会舆论。
[bookmark: _Toc20975]5.3 监督与检查
应急响应期间，实行严格的信息报告制度。综合协调组、燃煤及工业应急组、城市扬尘应急组、机动车排气应急组、宣传引导组每日向区指挥部办公室报告本组应急处置工作落实情况，区指挥部办公室统一向区指挥部汇报当日应急处置工作并向区政府报告，经区政府批准后，由区指挥部办公室向市指挥部办公室报告本辖区当日应急措施落实情况。
[bookmark: _Toc32500][bookmark: _Toc7418][bookmark: _Toc22494_WPSOffice_Level2]6 总结评估
预警解除时，响应自行终止。区指挥部办公室及时组织调查、分析、评估响应措施落实情况及效果，分析存在的问题，提出对策建议，并及时向区政府及市生态环境局报送总结评估报告。
[bookmark: _Toc27637][bookmark: _Toc26174_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc18818]7 应急保障
[bookmark: _Toc1282][bookmark: _Toc7716]7.1 队伍保障
有关部门应当加大资金投入和人才队伍建设力度。按照国家要求和规范，加强环境空气质量和气象条件预测预报能力建设，组织开展专业技术培训，提高重污染天气监测预警能力。实时掌握和对接重庆市空气重污染天气应急管理专家库，充分发挥专家在指挥决策、应急处置等方面的智囊作用，及时提供专业咨询，协助有关部门开展应对工作评估。
[bookmark: _Toc18429][bookmark: _Toc12951]7.2 物资保障
加强环境应急监测设备、环境气象应急设备的配备和日常维护管理，确保性能稳定、数据准确，保障重污染天气污染预报、应急监测、污染控制、处理处置等应对工作。
加强医疗机构应急队伍建设和应急能力建设，持续强化重污染天气情况下呼吸道疾病易感人群激增的应对措施，提高各级医疗机构对呼吸道相关疾病的应急接诊能力和医疗救护能力。
[bookmark: _Toc28644]7.3 经费保障
加大大气污染防治资金投入力度，按规定将重污染天气应急所需资金列入预算，为重污染天气应急预案及应急减排清单修编、监测预警、应急处置、监督检查、基础设施建设、应急技术支持等工作提供经费保障。
[bookmark: _Toc29129]7.4 信息联络保障
有关部门、单位要建立重污染天气应急值守制度，健全通信和信息保障机制，明确重污染天气应急负责人和联络员，并保持24小时通信畅通，确保应急信息和指令及时有效传达。
[bookmark: _Toc377]7.5 其他保障
区指挥部各成员单位要建立健全应急联动机制，加强应急期间的沟通与协同，确保应急行动迅速、协调、统一。
区级有关部门、单位要加强重污染天气应对知识的宣传、教育，提高公众自我保护意识和自救互救能力。定期组织应急预案的培训和演练，提升重污染天气应对能力。
[bookmark: _Toc19387]8 监督问责
有关部门、单位按照分工，对重污染天气预警期间应急减排措施的落实情况进行严格监管。充分利用大数据、智能化分析等手段，实时分析污染源在线监测、城市工业用电量、重点涉气企业用电量、城市车流量等数据，根据相关活动水平的变化情况，筛选涉嫌存在应急减排措施不落实的企业，对其进行重点监督检查。严厉打击应急响应期间减排措施不落实、自动监测数据造假、生产记录造假等违法行为。对已评定绩效等级的工业企业、绿色标杆工地等，未达到相应指标要求的，按规定降级处理。
对因工作不力、履职缺位等导致未有效应对重污染天气的，依法依规追究有关部门、单位、机构及人员责任。
[bookmark: _Toc5299][bookmark: _Toc30722_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc9211]9 附则
[bookmark: _Toc18309][bookmark: _Toc30123]9.1 预案管理
区生态环境局定期组织有关部门和单位开展应急预案评估工作，适时对本预案进行修订。本预案有效期原则上不超过5年。有关部门、单位和重点企业要制定重污染天气应急专项实施方案。
[bookmark: _Toc14095]9.2 预案解释
本预案由区生态环境局负责解释。
[bookmark: _Toc31967]9.3 实施时间
本预案自发布之日起实施，《重庆市开州区人民政府办公室关于印发重庆市开州区空气重污染天气应急预案的通知》（开州府办发〔2020〕115号）同时废止。
[bookmark: _Toc21457][bookmark: _Toc30791][bookmark: _Toc25613][bookmark: _Toc24699]
[bookmark: _Toc7783][bookmark: _Toc14501][bookmark: _Toc9978][bookmark: _Toc6527_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc26174_WPSOffice_Level1]附件：1．区指挥部及其办公室和各成员单位职责
[bookmark: _Toc30722_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc11776_WPSOffice_Level1]2．开州区重污染天气应急处置组织机构图
[bookmark: _Toc5839_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc8508_WPSOffice_Level1]3．开州区重污染天气预警应急处置流程图
[bookmark: _Toc2670_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc21505]4．开州区区指挥部成员单位联络表

[bookmark: _Toc3532][bookmark: _Toc5506][bookmark: _Toc17470][bookmark: _Toc10743_WPSOffice_Level1]附件1

[bookmark: _Toc28957][bookmark: _Toc24383]区指挥部及其办公室和各成员单位职责

一、 区指挥部及其各工作组职责
（一） 区指挥部职责。
负责我区重污染天气应对工作的组织领导和指挥协调；指导、督促各成员单位和各乡镇人民政府（街道办事处）开展重污染天气应对工作；及时研究处理重污染天气重大事项；向市指挥部和区委、区政府报告重污染天气应对情况；统一领导和组织橙色、红色重污染天气预警应对工作，必要时派出工作组赴重污染天气发生现场指导应对工作；发布重污染天气重要信息。
（二） 区指挥部办公室职责。
组织落实区指挥部决定，协调、督促成员单位做好重污染天气应对工作；承担区指挥部应急值守工作，加强信息收集和分析研究，做好信息上传下达工作；建立完善监测预警体系，做好空气质量和气象数据综合分析，预测大气污染情况，负责发布和解除黄色预警，向区指挥部提出发布和解除橙色预警、红色预警建议；组织重污染天气应急预案的宣传、培训和演练；承担区指挥部其他日常事务和交办的工作。
[bookmark: _Toc7570][bookmark: _Toc22759]二、 区指挥部各成员单位的主要职责
区纪委监委机关：负责重污染天气管理机关职能部门履职尽责及行政效能的监督和检查。
区委宣传部：负责会同区生态环境局等部门组织协调媒体做好重污染天气应急工作的新闻报道、政策解读和公益宣传；组织发布权威信息，及时准确引导舆论。
区委网信办：会同区生态环境局等有关部门开展网络舆情监测和网络舆论引导，及时澄清网络谣言。
区教委：负责制定并落实全区各级各类学校重污染天气应急方案；负责开展重污染天气健康防护知识宣传教育，根据预警等级及区域重污染状况指导学校减少、停止户外活动或实施停课。
区经济信息委：负责监督重点工业企业实施限产、停产等减排措施；监督重点火电企业储备与调配使用优质煤炭；负责在保障全区供应的前提下，适当减少火力发电，优化电力调度工作。
区公安局：负责设置高排放机动车限行交通标志，实施高排放机动车应急限行措施，加大路检、抽检频次，查处禁、限行路段行驶的冒黑烟车辆及尾气排放超标车辆；强化交通指挥、保障道路通畅；落实重污染天气机动车限行应急方案等管控措施；协助区城管局加强对预警期间易撒漏物质密闭运输的执法工作；负责加强对禁止燃放区域内燃放烟花爆竹行为的查处。
区财政局：负责区政府事权和支出责任范围内的重污染天气应对工作经费保障。
区生态环境局：负责履行区指挥部办公室有关职责；协助区经济信息委监督重点工业企业实施限产、停产等减排措施；加强对工业企业污染防治设施和在线监测设备高效稳定运行的执法检查；开展重污染天气应对及健康防护措施的宣传工作；建立监测预警应急体系，会同区气象局开展环境空气质量会商、研判、预警；负责建立污染源清单并定期进行动态更新。
区住房城乡建委：负责督促房屋建筑和市政基础设施建设工程施工单位落实扬尘控制措施或暂停施工作业；负责督促房屋拆除和土地整治施工单位暂停施工，监督其落实施工现场周边道路清洗、土堆料堆覆盖或增加洒水频次等措施。
区城管局：负责会同区交通局、区公安局等部门加强对渣土运输车辆污染城市道路行为的查处工作，禁止无密闭措施的车辆在城市建成区运输建筑渣土、砂石、垃圾等易撒漏物质；负责督促市政园林施工单位停工、渣土消纳场业主单位落实扬尘控制措施或暂停作业；负责查处露天烧烤、露天夜火锅等违规经营以及在公共场所焚烧垃圾、园林废物等行为；加大道路机械化清扫（冲洗）作业力度，增加作业频次，提高作业效率。
区交通局：负责加强本行业扬尘污染防控，指导督促公路、水路建设工程施工单位落实扬尘控制措施或暂停施工作业；协助区城管局加强对预警期间易撒漏物质密闭运输的执法工作；开展重污染天气交通运输保障应急工作；负责协调公交运力，保障市民公共交通出行。
区农业农村委：负责农作物秸秆资源化综合利用技术的推广应用，严格按照市级秸秆禁烧区划定要求，指导乡镇人民政府（街道办事处）落实管控措施，加大露天焚烧秸秆查处力度。
区文化旅游委：负责组织广播、电视等媒体做好有关信息的传播。
区卫生健康委：开展空气污染对人体健康影响的监测工作，加强重污染天气的医疗保障工作。
区应急局：负责指导做好重污染天气应急预案评估和修订工作；负责重污染天气相关生产安全事故应急处置工作，做好重污染天气期间燃放限放区内烟花爆竹销售管控工作。
区国资委：负责指导区属国有企业落实应急响应措施，开展限产减排工作。
区市场监管局：负责开展燃煤质量监督检查，加强生产领域涉及排放的特种设备、成品燃油、燃气的质量监管；负责生产领域罚没品露天焚烧行为的监管。
[bookmark: _Toc919]区气象局：负责气象监测、气象预报及信息发布；向区指挥部提供有关气象数据；分析重污染天气气象背景，会商提出预警建议；配合区生态环境局建立重污染天气监测预警系统；牵头开展人工增雨作业。
浦里新区管委会，乡镇人民政府（街道办事处）：负责按照本预案内容具体承办和落实重污染天气应急管理工作各项措施；及时上报应急管理工作开展情况。
国网重庆市电力公司开州供电分公司：负责协助区经济信息委开展电力生产企业限产与停产阶段的电力调度工作，保证应急响应期间正常电力供应。
[bookmark: _Toc24941]附件2
[bookmark: _Toc16358][bookmark: _Toc7747][bookmark: _Toc27842_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc3429]开州区重污染天气应急处置组织机构图
[image: 0803befa39ef4b9a86205f37efcf24d]
 (
—

30

—
)

附件3
[bookmark: _Toc7165]
开州区重污染天气预警应急处置流程图

 (
—

31

—
)
[bookmark: _Toc18447_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc6421]附件4

区指挥部成员单位联系表
[bookmark: _Toc14439][bookmark: _Toc24098][bookmark: _Toc24296_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc27225]（一）区级部门联络表

	序号
	单位
	值班电话
	序号
	单位
	值班电话

	1
	区政务信息中心
（区值班中心）
	52012345
	11
	区农业农村委
	52280500

	2
	区应急局
	52999332
	12
	区财政局
	52222217

	3
	区生态环境局
	52226422
	13
	区城管局
	87402110

	4
	区交通局
	52222176
	14
	区公安局
	52124110/110

	5
	区住房城乡建委
	87403331
	15
	区国资委
	52663310

	6
	区气象局
	85875260
	16
	区文化旅游委
	52225366

	7
	区教委
	52218026
	17
	区卫生健康委
	85920100/120

	8
	区规划自然资源局
	52299000
	18
	区经济信息委
	85876800

	9
	区市场监管局
	52222340
	19
	浦里新区管委会
	52604311

	10
	区委宣传部
	52222330

[bookmark: _Toc16030][bookmark: _Toc19518][bookmark: _Toc27696][bookmark: _Toc13624_WPSOffice_Level2]
（二）各乡镇人民政府（街道办事处）联络表

	乡镇人民政府（街道办事处）
	值班电话
	乡镇人民政府（街道办事处）
	值班电话

	汉丰街道办
	52222223
	竹溪镇
	81750306

	云枫街道办
	52666901
	南雅镇
	52730440

	文峰街道办
	52661307
	岳溪镇
	52670100

	白鹤街道办
	52205988
	长沙镇
	52532001

	赵家街道办
	52600107
	河堰镇
	52482010

	丰乐街道办
	52291925
	厚坝镇
	52201011

	镇东街道办
	52271103
	高桥镇
	52489001

	正安街道办
	52242000
	天和镇
	52745139

	南门镇
	52650002
	义和镇
	52790305

	渠口镇
	52208220
	临江镇
	52812100

	金峰镇
	52175258
	铁桥镇
	52700100

	温泉镇
	52412001
	巫山镇
	52869001

	郭家镇
	52350002
	大德镇
	52170099

	白桥镇
	52359128
	满月镇
	52445513

	和谦镇
	52380001
	雪宝山镇
	52417769

	大进镇
	52440035
	关面乡
	52444516

	谭家镇
	52449001
	紫水乡
	52468001

	敦好镇
	52466001
	麻柳乡
	52488001

	九龙山镇
	52241001
	三汇口乡
	52707988

	中和镇
	52740000
	五通乡
	52679000

 (
—
32
 —

)
— 34 —

 (
—
33
 —
)

[bookmark: _GoBack]
 (
—
34
 —
)
image1.png
XIFFBARERE TREZ Y G,

—— RENR

FHR) S IER IR E R AETNER R

TR !
XERY e N e
: =55
J:#ET% N
=3 A 3
DR L wemr —— [ mEee | medens
& AR
FHEENS TPV

MEAER [ B — iSRG

TRRRTNEE

YRR
=

mﬁ

i
s

HRER
|

X1 EREk X
RIEBHRE

image2.jpeg
1K FAMXARBASEFRIFNRIXK
AEEK: BEAALERATRIFNRMEEURRESR, RESHFRBNXSKBEEAHA

FahEE WIRR T 2E WHHLEAE HEEHSHAE | B354
¥ v ¥ v ¥
RA: ARESHER. KR MR ARESTRE, K& MR BEBRHLRE, X BR: ARA%E. KXi@ BAR: AXESH
Bk, REZUBJHKX, FEBEEL, XHHKE EE. EuiER, KRl B RESHER. Xk B, XEREH
B, XERES, X B, EEaRE. XEAE. # . RO%RE. XA ERAR. RESHFHR. !ﬁ
HE, FEFHEBE, K% BHXEER ﬁ?iﬁAEﬂ& BR. RESHRE. AEH EHXEES. &

B EMEE, KESHE A (EREHESE) | EEZES, SLBEARBM SMARBA (&
B, BERHLRE, KK %ﬂ’\jﬂmlﬁi@ﬁ’\—lfjﬁi (EnEHRL) AR AR HAE.

B BXi@R, KRR
E, EXHEBEE, XDER
RE, FEAR, FEAZE
EHHLER, XSRE. #
BIXEES, ELHEARK

R (EnBHESE) AR

v 12 12 ¥ )

B ABRBITRBLEHE B HERASHSAM B AERAELGLY B ARETIHELIE BRBM 237
AMERE, LEESERAHE (& “Emtd” ) A% EEFLESAARBESH B, ARFARERITIRE EEES, 52
A, ERXEEN0NENE TSRS EAVHHIFINIT R BRE, BREXSUNES WOPZIEE, RIS, ARBAT (€8
R, BEHEE ERHRIET. HITHREERS: REFRESR TRAREAEN, R IR, BAEARTRTE =5 .
AHEARESRRSHLBAR BRESCIELN2ERE FEIERE, BUET. A MHREEEEREREAE B BYENM
HHE, MEBERAXNI R i, ERNEE RS LIRS NE; ﬂlbﬁﬂi! i, FEARELEERITIRE: ’5541& BB, &
R, hAETFALHARE .3 AIR I A MR RAERIBX T ERMEFREMHALZEL EN, E@i
HMIE, L8, LRAXFE WEET, AELIERRE SRELEHE Wﬁb@% i TNENER, KHA%E iﬁi”&fﬁ.&
ESREBEMER; %A BREAFREE; REAE LM 4 Hﬁ”:! N AREMNE, KBRS BRERE; BA
KB VEIRR & RATHON BAGRPR, FREFERE DEAEGES R, BHS REMOEE; ARRUXEE FREMGRE, #
RENEESKE. AFFRABRBBR= =R i BRRIFORSH. Wb #, RISEREG. FRLSIS TR,

RGO W

EEEY, EREY. RRE
FURENRBRMIRTH.

image3.emf
开州区重污染天气应急管理工作

指挥部

预警启动

应急响应

（5个应急工作组，部门联动、督

促指导并落实本部门的职责）

分级响应原则

综合协调组

燃煤及工业应

急组

城市扬尘应急

组

机动车排气应

急组

宣传引导组

区生态环境局（空气质量监测）

区气象局（气象监测预报）

区突发事件预警信息发布中心

指挥部成员单位 社会公众

重点企业 采取健康保护措施

污染形势控制

预警解除

应急终止

总结、评估

预案修订

预

警

升

、

降

级